



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

## TERMO DE REFERÊNCIA

**1 Órgão Interessado**

Administração em Geral.

**2 Área Interessada**

Administração em Geral.

**3 Responsável pelo Termo de Referência**

**Nome:** Karla Fernanda Leal da Silva.

**Cargo:** Secretária de Educação.

**4 Necessidade de Contratação**

Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, garantindo alimentação adequada para as atividades administrativas e educacionais.

**5 Definição do Objetivo**

Aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações detalhadas na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo, obtido pela mistura de cacau em pó, açúcar, malto-dextrina e outras substâncias, acondicionado em pacote de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem de 400gr	Unidade	1.500,00	R\$ 8,61	R\$ 12.915,00
2	Amido de milho, livre de sujidades. Conforme resolução da Anvisa; Embalagem de 500gr	Unidade	400,00	R\$ 6,41	R\$ 2.564,00
3	Açúcar cristal branco de boa qualidade, pacote de 5 kg embalagem original lacrada com todas as informações necessárias, data de fabricação e validade	Pacote	1.200,00	R\$ 22,57	R\$ 27.084,00
4	Açúcar refinado de boa qualidade, pacote de	Unidade	350,00	R\$ 6,97	R\$ 2.439,50



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	1kg. Embalagem original, lacrado com todas as informações necessárias.				
5	Adoçante em pó culinário, para uso de forno e fogão. Pote de 120gr. Composto por sucralose	Unidade	50,00	R\$ 25,10	R\$ 1.255,00
6	Arroz branco polido tipo 1, pacote de 5kg. Embalagem primária em saco plástico atóxico transparente de alta resistência. Prazo de validade 12 meses. Ausência de sujidades, parasitos e sinais de apodrecimento. Tipo agulhinha/branco	Pacote	2.000,00	R\$ 32,21	R\$ 64.420,00
7	Amendoim in natura. 500gr	Pacote	150,00	R\$ 14,35	R\$ 2.152,50
8	Arroz Integral, 1 kg embalagem deverá estar bem fechada com todas as informações de fabricação e validade, com cor, aroma e sabor característicos	Pacote	100,00	R\$ 10,29	R\$ 1.029,00
9	Aveia em flocos finos, ingredientes vitaminas/proteínas/sais minerais e fibras, prazo validade 30 dias (aberto). Pacote de 500gr	Pacote	100,00	R\$ 12,66	R\$ 1.266,00
10	Bebida láctea, sabor morango, apresentação em saco de polietileno, características adicionais com iogurte e polpa de frutas. Saquinho de 1 litro. Conter as especificações exigidas pela lei de rotulagem da anvisa.	Saco	700,00	R\$ 10,34	R\$ 7.238,00
11	Bolo pronto, sabores variados. Embalado individualmente, bem	Unidade	300,00	R\$ 7,53	R\$ 2.259,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	fechados e intactos, embalagem de 400gr				
12	Batata palha pacote de 500gr embalagem deverá estar bem fechada com todas as informações de fabricação e validade, com cor, aroma e sabor característico.	Pacote	500,00	R\$ 16,09	R\$ 8.045,00
13	Biscoito doce, rosquinha de boa qualidade, sabores: chocolate, coco, leite, milho. Pacote de 500gr	Pacote	500,00	R\$ 9,83	R\$ 4.915,00
14	Biscoito salgado, apresentação quadrado, sabor: cream cracker. Classificação salgado, características adicionais, sem recheio, pacote de 400gr	Pacote	2.000,00	R\$ 7,05	R\$ 14.100,00
15	Biscoito doce, sabores: maria, leite, maisena, coco e maria cm chocolate, sem recheio. Pacote de 400gr	Pacote	2.000,00	R\$ 7,90	R\$ 15.800,00
16	Biscoito doce, sabores: maria, leite, maisena, coco e maria cm chocolate, sem recheio. Pacote de 400gr (SEM LACTOSE)	Pacote	500,00	R\$ 8,02	R\$ 4.010,00
17	Balas sortidas, pacote de 600gr SEM LACTOSE. Embalagem bem fechada com todas as informações de fábrica e validade, com cor, aroma e sabor característico	Pacote	1.000,00	R\$ 16,93	R\$ 16.930,00
18	Bombom recheado, cobertura de chocolate preto, tamanho unitário médio de 20 gr pcte de 1 kg contendo aproximadamente 47 unidades embalados individualmente.	Pacote	600,00	R\$ 54,45	R\$ 32.670,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

19	Biscoito salgado, sem lactose. Embalagem de 400gr	Pacote	100,00	R\$ 6,71	R\$ 671,00
20	Creme de leite, ingredientes gordura láctea, mínimo 17%, apresentação caixa em UHT, prazo validade 1 ano, conservação ambiente seco e arejado. (caixa de 200gr)	Unidade	1.000,00	R\$ 5,04	R\$ 5.040,00
21	Café torrado e moído, de boa qualidade, acondicionado em pacote de 500gr. Duplamente embalado, sendo em caixa protetora e embalado a vácuo, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC	Unidade	2.500,00	R\$ 19,95	R\$ 49.875,00
22	Chá mate tostado, embalagem lacrada e intacta contendo 250gr, cor, aroma e sabor característico, livre de sujidades, rendimento mínimo 15l	Pacote	1.000,00	R\$ 8,63	R\$ 8.630,00
23	Canela em pó, com 8 gramas, embalagem deve estar bem fechada e intacta, sabor, cor, odor e aspectos característicos livre de sujidades e parasita	Unidade	70,00	R\$ 4,38	R\$ 306,60
24	Caldo de carne/galinha em pó, embalagem de 1kg, bem fechada e intacta, com data de recente fabricação, livre de sujidades. Sabor a decidir no ato do pedido	Unidade	500,00	R\$ 18,61	R\$ 9.305,00
25	Chocolate granulado preto, embalagem lacrada e intacta contendo 500gr, cor,	Pacote	300,00	R\$ 11,94	R\$ 3.582,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	aroma e sabor característico.				
26	CONDIMENTO TIPO CRAVO 40G   Condimento, tipo: cravo da índia, apresentação: flor, pct 40g.	Pacote	50,00	R\$ 6,47	R\$ 323,50
27	COCO RALADO coco em flocos, pacote com 100gr	Pacote	500,00	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
28	Cacau em pó instantâneo, sem lactose, data de fabricação recente, bem fechados, pacote de 200gr	Pacote	70,00	R\$ 15,54	R\$ 1.087,80
29	Chocolate ao leite, preto em barra para cobertura, embalagem de 1 kg, não fracionado, de boa qualidade embalagem lacrada e intacta contendo cor, aroma e sabor característicos	Quilograma	100,00	R\$ 42,60	R\$ 4.260,00
30	Chocolate meio amargo, em barra para cobertura, embalagem de 1 kg, não fracionado, de boa qualidade embalagem lacrada e intacta contendo cor, aroma e sabor característicos	Quilograma	100,00	R\$ 40,96	R\$ 4.096,00
31	Cereal preparado à Base de FARINHA DE ARROZ E AVEIA, aspecto físico pó, aplicação infantil, enriquecida com vitaminas e minerais. (Lata 400gr)	Lata	200,00	R\$ 18,67	R\$ 3.734,00
32	Doce cremoso de frutas, sabores variados pote de 400 g embalagem íntegra com todas as informações de fabricação e validade; SABOR A DECIDIR NO ATO DO PEDIDO	Pote	150,00	R\$ 9,53	R\$ 1.429,50



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

33	Doce de leite simples, tipo em pasta leite e açúcar sem amido, embalagem hermeticamente fechada com rotulagem de acordo com a ANVISA e registro no SIF/SIP	Pote	400,00	R\$ 11,18	R\$ 4.472,00
34	Feijão branco novo tipo 1, livre de sujidades, constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, cor característica, composição segundo Resolução da ANVISA e embalado em pacote de 1 kg; validade de 06 meses.	Pacote	2.000,00	R\$ 11,46	R\$ 22.920,00
35	Feijão preto novo tipo 1, livre de sujidades, constituído de no mínimo 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, composição segundo resolução da ANVISA e embalado em pacote de 1 kg; Validade de 06 meses	Pacote	200,00	R\$ 10,61	R\$ 2.122,00
36	Fubá mimoso de milho, amarelo tipo 1 enriquecido com ferro e ácido fólico pacote de 500 G embalagem bem fechada e intacta;	Pacote	1.200,00	R\$ 4,75	R\$ 5.700,00
37	Farinha láctea enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, embalagem de lata. 400 g	Lata	300,00	R\$ 15,40	R\$ 4.620,00
38	Farinha de mandioca, tipo 1, seca, fina e torrada. (pacote de 1 Kg)	Pacote	150,00	R\$ 10,63	R\$ 1.594,50
39	Farinha de milho, apresentação flocos milho, amarela, tipo biju, características adicionais degerminado/	Pacote	1.000,00	R\$ 7,51	R\$ 7.510,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	macerado/ socado, aspecto físico levemente torrada, embalagem primária em plástico transparente, atóxico, resistente. (pacote 1 kg).				
40	Farinha de trigo integral, embalagem de 1 Kg, livre de sujidade. Embalagem original intacta com todas as informações de fabricação e validade	Pacote	70,00	R\$ 9,48	R\$ 663,60
41	Farinha de rosca, seca e fina embalagem primária em plástico transparente, atóxico (pacote de 1 kg)	Pacote	120,00	R\$ 11,22	R\$ 1.346,40
42	Fermento biológico instantâneo pacote de 125 g, embalagem bem fechada e intacta e com data de fabricação e validade	Unidade	500,00	R\$ 7,48	R\$ 3.740,00
43	Fermento em pó químico lata de 100 g, livre de sujidades, parasitas. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico, tipo pó royal ou similar;	Unidade	500,00	R\$ 4,82	R\$ 2.410,00
44	Gelatina, sabores diversos (abacaxi, limão, morango, tangerina e uva), formulação com CORANTE E AROMA NATURAL da fruta, apresentação em pó. SABOR A DECIDIR NO ATO DO PEDIDO	Unidade	2.500,00	R\$ 2,15	R\$ 5.375,00
45	Gelatina diet, caixa com 30 gramas, embalagem deve estar bem fechada e intacta, sabor, cor, odor e aspectos característicos, livre de sujidades e parasitas.	Unidade	500,00	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

46	Goiabada para corte, com aproximadamente 300g, embalagem integra com todas as informações de fabricação e validade	Unidade	150,00	R\$ 5,43	R\$ 814,50
47	Leite de vaca, UHT, integral. Após aberto conservar sob refrigeração de 1° C a 10° C, e consumir em até 48 horas (caixa de 1 litro)	Litro	20.000,00	R\$ 6,81	R\$ 136.200,00
48	Leite de soja, UHT. Após aberto conservar sob refrigeração de 1° C a 10° C, e consumir em até 48 horas (caixa de 1 litro).	Litro	150,00	R\$ 10,90	R\$ 1.635,00
49	Leite condensado. Ingredientes leite integral/Açucar/leite em pó integral e lactose, características adicionais homogêneo, isento de granulação e coloração branca. (Caixa UHT de 395gr)	Unidade	750,00	R\$ 7,68	R\$ 5.760,00
50	Louro condimento apresentação desidratada, aspecto físico em folhas aplicação culinária (pct de 10g)	Pacote	100,00	R\$ 3,10	R\$ 310,00
51	Leite em pó integral instantâneo para dietas com restrição de lactose (SEM LACTOSE). Devendo ter boa solubilidade ter registro no SID/DIPOA. Validade mínima de 12 meses a contar da entrega. Embalagem 300 a 400 gramas.	Pacote	150,00	R\$ 35,84	R\$ 5.376,00
52	Leite em pó integral Instantâneo, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos	Pacote	400,00	R\$ 25,59	R\$ 10.236,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	tecnológicos adequados adicionados de lecitina de soja como emulsionante. Devendo ter boa solubilidade e ter registro no SIF/DIPOA. Validade mínima de 12 meses a contar da entrega. Embalagem 400g				
53	Milho verde, em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozidos, prazo de validade 2 anos, aplicação uso culinário (Lata de 200 gr).	Lata	500,00	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
54	Milho para canjica branco tipo 1, pacote de 500 g, lacrado e intacto, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matéria prima limpa, com todas as informações sobre fabricação e validade, livre de sujidade;	Pacote	200,00	R\$ 7,13	R\$ 1.426,00
55	Milho para pipoca tipo 1 pacote de 500 g lacrado e intacto, com todas as informações sobre fabricação e validade, livre de sujidade; Tipo Irregular/Butterfly	Pacote	1.000,00	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
56	Margarina com sal de boa qualidade, SEM LACTOSE, sem gorduras transgênicas, com aspecto homogêneo e uniforme, cor e aroma característicos, lipídios mínimo de 80% e no máximo de 10% de gordura saturada, embalada em potes de polietileno de 500g, intactos e original de	Pote	1.500,00	R\$ 12,66	R\$ 18.990,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	fabrica e apresentando data de validade (similar a Becel)				
57	Macarrão sem ovos, tipo ave maria, conchinha, letrinhas, embalagem de 500 g, pacote bem fechado e intacto, livre de sujidades, embalagem com as informações sobre composição, fabricação e validade	Pacote	1.200,00	R\$ 5,93	R\$ 7.116,00
58	Macarrão tipo espaguete, massa sem ovos; composição mínima: carboidratos 70g, proteínas 13 g, lipídios 1,2 g colesterol 15mg, embalagem com 500 g, intacta, com todas informações fabricação e validade, livre de sujidade;	Pacote	1.200,00	R\$ 6,16	R\$ 7.392,00
59	Macarrão parafuso sem ovos, embalagem de 500 g, pacotes bem fechados e intactos, composição mínima: carboidratos 70g, proteínas 13 g, lipídios 1,2 g colesterol 15mg, embalagem com 500 g, intacta com todas as informações sobre fabricação e validade, livre de sujidade;	Pacote	600,00	R\$ 6,28	R\$ 3.768,00
60	Macarrão integral tipo espaguete embalagem de 500g, pacotes bem fechados e intactos. Ingredientes: Farinha de trigo integral e glúten de trigo. Contem Glúten, fonte de fibras	Pacote	100,00	R\$ 6,61	R\$ 661,00
61	Óleo de soja refinado de 1ª qualidade, 100% natural, deve ser filtrado por 5 vezes, não conter	Litro	2.500,00	R\$ 8,15	R\$ 20.375,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	gorduras trans., colesterol e ser fonte de vitamina E e Ômega 3 e 6. Embalagem plástica de 900 ml, com data de empacotamento e validade visíveis				
62	Polvilho, doce, acondicionado em saco plástico transparente atóxico, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, isento de sujidades, parasitas e larvas. (Pacote de 500 gramas)	Pacote	200,00	R\$ 10,21	R\$ 2.042,00
63	Líquido de cobertura e diversos preparos de creme tipo CHANTILY. Utilizado para cobertura e recheio de bolos, tortas e doces. 1 litro.	Litro	500,00	R\$ 26,66	R\$ 13.330,00
64	Pirulito sabor framboesa 600gr ou 50 unidades, a embalagem deve estar bem fechada com todas as informações de fabricação e validade, com cor, aroma e sabor característica	Pacote	700,00	R\$ 15,03	R\$ 10.521,00
65	Queijo ralado, ingredientes queijo, parmesão, embalagem plastica, aplicação culinária em geral (pacote de 100gr)	Pacote	100,00	R\$ 7,65	R\$ 765,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

66	Quirera de milho pacotes de 500g) - Quirera de milho pacotes de 500g) Amarela, fina, tipo 1 com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, ranço. Embalagem primária plástica, atóxica, transparente, termossoldada. Validade mínima 5 meses a contar da entrega.	Pacote	750,00	R\$ 5,51	R\$ 4.132,50
67	Refresco em pó, sabores variados ( Uva, Morango, Limão, Tangerina), concentrado, produto fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação, sem aromas e corantes artificiais podendo apresentar somente substancias permitidas por lei. Diluição máxima permitida de 1 para 4 litros. (Pacote de 1 kg)	Pacote	1.500,00	R\$ 12,57	R\$ 18.855,00
68	Sagu, material amido de mandioca, tipo 1, subgrupo artificial, tipo classe pérola. Embalagem bem fechada e intacta, com data recente de fabricação, livre de sujidades. Rotulagem conforme resolução da ANVISA. (Pacote de 500 gr)	Pacote	300,00	R\$ 8,67	R\$ 2.601,00
69	Suco concentrado (sabores a decidir no ato da entrega), Produto fabricado com matéria prima de primeira	Litro	750,00	R\$ 12,90	R\$ 9.675,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação, deverá conter 90% de polpa de fruta e 10% água, embalagem de 1lt				
70	Sal refinado iodado, pacote de 1 kg. Com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagens de sais de iodo de no mínimo 10 mg e no máximo 15 mg de iodo por kg	Pacote	1.000,00	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00
71	Trigo para quibe pacote com 500 gramas, embalagem deve estar bem fechada e intacta, sabor, cor, odor e aspectos característicos, livres de sujidades e parasitas.	Pacote	500,00	R\$ 11,08	R\$ 5.540,00
72	Uva passas escura sem semente, pcte de 200 gr embalagem deve estar bem fechada e intacta, sabor, cor, odor e aspectos característicos, livre de sujidades e parasitas.	Pacote	100,00	R\$ 10,55	R\$ 1.055,00
73	Adoçante c/ stévia - frasco de 80ml	Frasco-Ampola	200,00	R\$ 12,91	R\$ 2.582,00
74	Achocolatado sabor morango. Lata de 400gr	Lata	500,00	R\$ 18,94	R\$ 9.470,00
75	Batata Inglesa in natura - kg	Quilograma	2.000,00	R\$ 7,82	R\$ 15.640,00
76	Abacaxi in natura - kg	Quilograma	1.600,00	R\$ 7,46	R\$ 11.936,00
77	Abóbora in natura - kg	Quilograma	500,00	R\$ 7,28	R\$ 3.640,00
78	Abobrinha in natura - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
79	ÁGUA MINERAL - galão de 20l	Galão	500,00	R\$ 21,14	R\$ 10.570,00
80	ÁGUA MINERAL garrafa de 500ml	Unidade	2.000,00	R\$ 2,25	R\$ 4.500,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

81	Alface- unidade com peso de 500gr a 700gr	Unidade	1.500,00	R\$ 3,83	R\$ 5.745,00
82	ALHO DE 1º QUALIDADE, Alho - apresentação em cabeça - kg - de boa qualidade	Quilograma	500,00	R\$ 28,47	R\$ 14.235,00
83	CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA. COXINHA DA ASA - KG.	Quilograma	1.000,00	R\$ 17,01	R\$ 17.010,00
84	Azeitona verde sem caroço- frasco com 500gr	Unidade	250,00	R\$ 12,61	R\$ 3.152,50
85	Bacon - carne suína defumada- kg	Quilograma	200,00	R\$ 36,13	R\$ 7.226,00
86	Banana in natura - kg	Quilograma	3.500,00	R\$ 5,91	R\$ 20.685,00
87	Beterraba in natura - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 6,39	R\$ 6.390,00
88	Cacau em pó - pacote com 200gr	Unidade	500,00	R\$ 12,58	R\$ 6.290,00
89	Carne bovina: Músculo - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 34,97	R\$ 34.970,00
90	Carne bovina: Acem - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 26,16	R\$ 26.160,00
91	Carne bovina: Coxão Mole- kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 37,24	R\$ 37.240,00
92	Carne bovina: Patinho - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 35,11	R\$ 35.110,00
93	Carne bovina; acem moído	Quilograma	2.000,00	R\$ 26,61	R\$ 53.220,00
94	Carne suína: pernil sem osso	Quilograma	2.000,00	R\$ 19,26	R\$ 38.520,00
95	Cebola branca in natura - kg	Quilograma	1.500,00	R\$ 7,18	R\$ 10.770,00
96	Cenoura in natura - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 6,41	R\$ 6.410,00
97	Chuchu in natura - kg	Quilograma	500,00	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
98	Colorau a base de urucum, embalagem de 1kg	Pacote	150,00	R\$ 15,35	R\$ 2.302,50
99	Couve Processada e Picada - kg	Quilograma	750,00	R\$ 12,98	R\$ 9.735,00
100	Carne de frango: coxa e sobrecoxa	Quilograma	1.500,00	R\$ 14,23	R\$ 21.345,00
101	Carne de frango: ASA	Quilograma	1.000,00	R\$ 17,09	R\$ 17.090,00
102	Ervilha em lata - 250gr	Lata	200,00	R\$ 4,82	R\$ 964,00
103	Extrato de tomate em lata - 500gr	Lata	3.000,00	R\$ 7,39	R\$ 22.170,00
104	Farinha de trigo sem	Pacote	2.500,00	R\$ 6,36	R\$ 15.900,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	fermento				
105	Carne bovina: Fígado de boi	Quilograma	1.000,00	R\$ 15,43	R\$ 15.430,00
106	FRANGO INTEIRO - CONGELADO (KG)	Quilograma	500,00	R\$ 15,02	R\$ 7.510,00
107	GAS DE COZINHA - GLP	Unidade	800,00	R\$ 128,00	R\$ 102.400,00
108	Laranja in natura - kg	Quilograma	4.000,00	R\$ 5,34	R\$ 21.360,00
109	Leite de cocô	Unidade	1.500,00	R\$ 7,38	R\$ 11.070,00
110	Limão in natura - kg	Quilograma	3.000,00	R\$ 7,42	R\$ 22.260,00
111	Linguiça calabresa. tamanho: Grossa, tipo Preparação: Defumada	Quilograma	500,00	R\$ 27,25	R\$ 13.625,00
112	Linguiça Toscana, Tamanho: Grossa	Quilograma	1.500,00	R\$ 25,25	R\$ 37.875,00
113	Maçã in natura - kg	Quilograma	8.000,00	R\$ 9,27	R\$ 74.160,00
114	Maionene - sem corantes e aromas artificiais, não ultrapassar 40kcal por porção - frasco de 500gr	Frasco-Ampola	500,00	R\$ 8,96	R\$ 4.480,00
115	Mamão in natura - kg	Quilograma	3.000,00	R\$ 4,77	R\$ 14.310,00
116	Manga in natura - kg	Quilograma	3.000,00	R\$ 7,81	R\$ 23.430,00
117	Melancia in natura - kg	Quilograma	10.000,00	R\$ 3,51	R\$ 35.100,00
118	Mortadela defumada kg	Quilograma	150,00	R\$ 26,95	R\$ 4.042,50
119	Orégano 10gr	Pacote	300,00	R\$ 2,51	R\$ 753,00
120	Ovos de galinha 1 dúz	Dúzia	1.500,00	R\$ 11,40	R\$ 17.100,00
121	Carne de frango: Peito - kg sem pele e sem osso	Quilograma	1.500,00	R\$ 19,29	R\$ 28.935,00
122	Pepino in natura - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 4,95	R\$ 4.950,00
123	Pimenta do reino - mínimo de 30gr	Pacote	200,00	R\$ 5,17	R\$ 1.034,00
124	Pimentão verde in natura - kg	Quilograma	250,00	R\$ 9,44	R\$ 2.360,00
125	Polvilho azedo -kg	Quilograma	200,00	R\$ 11,53	R\$ 2.306,00
126	Presunto cozido - kg	Quilograma	500,00	R\$ 30,64	R\$ 15.320,00
127	Queijo muçarela - kg	Quilograma	500,00	R\$ 49,48	R\$ 24.740,00
128	Fardo de refrigerante c/ 6 unidades de 2l	Fardo	500,00	R\$ 39,20	R\$ 19.600,00
129	Repolho in natura - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 5,54	R\$ 5.540,00
130	Requeijão fresco - 220gr	Unidade	250,00	R\$ 9,73	R\$ 2.432,50
131	Salsicha hot dog - kg	Quilograma	1.500,00	R\$ 13,32	R\$ 19.980,00
132	Sardinha 250gr	Lata	1.200,00	R\$ 9,43	R\$ 11.316,00
133	Suco de frutas - sem açúcar 1 litro	Caixa	500,00	R\$ 9,43	R\$ 4.715,00
134	Tempero pronto 800gr	Pacote	500,00	R\$ 11,28	R\$ 5.640,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

135	Tomate in natura - kg	Quilograma	2.000,00	R\$ 8,78	R\$ 17.560,00
136	Vinagre de limão - 500ml	Frasco- Ampola	500,00	R\$ 7,55	R\$ 3.775,00
137	Açafrão da terra - 50gr	Pacote	200,00	R\$ 5,14	R\$ 1.028,00
138	Páprica doce - 50gr	Pacote	200,00	R\$ 4,11	R\$ 822,00
139	Bolacha sem adição de leite 300gr	Pacote	500,00	R\$ 10,21	R\$ 5.105,00
140	Bala sem adição de leite - 600gr	Pacote	500,00	R\$ 18,55	R\$ 9.275,00
141	Pirulito sem adição de leite pct 600gr	Pacote	500,00	R\$ 14,53	R\$ 7.265,00
142	Fardo de refrigerante zero açúcar c/ 6 unidades de 2l	Fardo	50,00	R\$ 56,20	R\$ 2.810,00
143	Cacau 100% - 500gr	Pacote	100,00	R\$ 23,69	R\$ 2.369,00
144	Açúcar mascavo - kg	Pacote	500,00	R\$ 16,21	R\$ 8.105,00
145	Polpa de frutas de diversos sabores- 1 kg- Sabor a definir no ato do pedido	Quilograma	5.000,00	R\$ 11,16	R\$ 55.800,00
146	Pão de forma - embalagem com 400gr	Pacote	1.000,00	R\$ 10,99	R\$ 10.990,00
147	Refrigerante, embalagem com no mínimo 200ml - sabor a definir no ato da compra	Unidade	5.000,00	R\$ 1,91	R\$ 9.550,00
148	Chocolate em barra com cobertura de chocolate e recheio de morango (tipo moranguete) caixa com 50 unidades	Caixa	1.000,00	R\$ 28,22	R\$ 28.220,00
149	Pipoca Doce com 90gr	Unidade	5.000,00	R\$ 2,18	R\$ 10.900,00
150	Goma de mascar, tipo chiclete. Caixa com 100 unidades	Caixa	500,00	R\$ 9,66	R\$ 4.830,00
151	Pão de queijo congelada com embalagem de 1 kg	Pacote	500,00	R\$ 18,72	R\$ 9.360,00
152	Atum sólido - 120gr	Lata	300,00	R\$ 9,41	R\$ 2.823,00
153	Farinha de cocô pacote com 500gr	Pacote	300,00	R\$ 5,19	R\$ 1.557,00
154	Fórmula infantil de 0 a 12 meses- contendo prebióticos, DHA, ARAE nucleotídeos, apresentando baixo teor de sódio, indicado para	Lata	200,00	R\$ 51,94	R\$ 10.388,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	suprir as necessidades nutricionais. lata de 800gr				
155	Fórmula infantil hipoalergênica- a base de proteína do soro do leite extensante hidrolisada com adição de probióticos isento de sacarose, frutose e glúten. lata de 800g	Lata	150,00	R\$ 112,67	R\$ 16.900,50
156	Uva Itália - kg	Quilograma	1.500,00	R\$ 9,95	R\$ 14.925,00
157	Batata doce in natura - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 5,04	R\$ 5.040,00
158	Mandioca in natura - lavada, descascada e picada - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 7,36	R\$ 7.360,00
159	Cebolinha verde in natura maço de 120gr	Maço	1.000,00	R\$ 4,29	R\$ 4.290,00
160	Mandioquinha Salsa in natura - kg	Quilograma	1.000,00	R\$ 12,91	R\$ 12.910,00
161	Vagem verde in natura - kg	Quilograma	500,00	R\$ 15,29	R\$ 7.645,00
162	Molho de mostarda - frasco de 200gr	Frasco-Ampola	300,00	R\$ 7,92	R\$ 2.376,00
163	Molho de catchup - frasco de 200gr	Frasco-Ampola	300,00	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00
164	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - 180ML PCTE C/100 UNIDADES	Pacote	7.000,00	R\$ 8,48	R\$ 59.360,00
165	Saquinho para lanche - 100 unidades	Pacote	1.000,00	R\$ 10,23	R\$ 10.230,00
166	Saquinho para pipoca - 100 unidades	Pacote	1.000,00	R\$ 10,08	R\$ 10.080,00
167	Sacos transparente picotado para alimentos 2kg, medindo aproximadamente 20cm x 28cm;	Rolo	1.000,00	R\$ 22,02	R\$ 22.020,00
168	CAIXA DE FÓSFORO, embalagem com 40 fósforos	Unidade	50,00	R\$ 4,70	R\$ 235,00
169	EMBALAGEM PLÁSTICA ALTURA: 35X25CM - BOBINA COM 100 UNIDADES	Unidade	150,00	R\$ 30,39	R\$ 4.558,50
170	EMBALAGEM	Unidade	150,00	R\$ 85,26	R\$ 12.789,00



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

	PLÁSTICA ALTURA: 45 CM X 35 CM - BOBINA COM 100 UNIDADES				
171	CAIXA DE BOMBOM, embalagem de 250 A 300 Gramas	Unidade	100,00	R\$ 13,23	R\$ 1.323,00
172	BEBIDA LÁCTEA SABORES DIVERSOS (IORGUTE), embalagem 900ml	Unidade	1.200,00	R\$ 9,20	R\$ 11.040,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 2.122.392,90</b>					

Prazo de entrega será de 07 (sete) dias, exceto para os itens de açougue e hortifruti que o prazo será de 24 (vinte e quatro) horas.

## 6 Descrição da solução como um todo

A solução abrange a aquisição de gêneros alimentícios de qualidade, capazes de atender às necessidades nutricionais das atividades administrativas e educacionais na Secretaria Municipal de Educação.

## 7 Requisitos da Contratação

Os gêneros alimentícios a serem adquiridos devem estar dentro dos padrões de qualidade e segurança alimentar estabelecidos pela legislação vigente, além disto o fornecedor deve possuir licença nos órgãos reguladores.

Também, para fins de Habilitação, o(s) licitante(s) vencedor(es) do certame dever(ão) apresentar os seguintes documentos:

### **Quanto à Habilitação Jurídica:**

**Comprovante de inscrição no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF;**

Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), devidamente atualizado, com a descrição da atividade econômica compatível com o objeto da licitação e, em caso de alteração da atividade econômica; juntar também documentos comprovando a alteração;

Cópia do Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e seus aditivos em vigor, devidamente registrados na Junta Comercial ou Cartório do Serviço de Registro Civil e Títulos e Documentos, em se tratando de sociedade por ações, acompanhado da documentação de eleição de seus administradores;

**No caso da apresentação de alteração contratual consolidada, fica dispensada a apresentação das alterações anteriores à consolidação.**

Decreto de Autorização e Ato de Registro ou Autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir;



# SALTO DO ITARARÉ

G O V E R N O M U N I C I P A L

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

Em se tratando de empresas MPE, a proponente deverá apresentar declaração de enquadramento (Certidão Simplificada), expedida pela Junta Comercial ou pelo Cartório do Serviço de Registro de Títulos e Documentos ou pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

## **Quanto a Regularidade Fiscal:**

Prova de **regularidade quanto a tributos Federais**, mediante apresentação de Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;

Prova de **regularidade para com a Fazenda Estadual**, mediante apresentação de Certidão Negativa de Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei;

Prova de **regularidade para com a Fazenda Municipal**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei;

Certidão de Regularidade Fiscal do FGTS;

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

## **Quanto à Qualificação Econômico-financeira:**

Certidão Negativa de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor ou Órgão equivalente.

Os documentos acima solicitados que não apresentarem data de validade serão considerados válidos por no **máximo 120 (cento e vinte) dias**, após a sua data de emissão.

## **8 Modelo de Gestão de contrato**

A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela Secretária de Educação, que designará um gestor de contrato para monitorar o fornecimento dos produtos, avaliar a qualidade dos produtos recebidos e garantir a conformidade com as especificações técnicas.

## **9 Critérios de Medição e pagamento**

A qualidade dos gêneros alimentícios será avaliada com base na conformidade com as especificações técnicas estabelecidas. O pagamento será realizado após a entrega e aceitação formal pela contratante, conforme edital, tendo o prazo de 30 (trinta) dias para pagamento.

## **10 Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor**

A seleção da empresa fornecedora será realizada por meio processo de licitação, pregão eletrônico, via portal BLL (<https://bllcompras.com/>), a seleção irá considerar critérios técnicos, como experiência e capacidade técnica da clínica, e financeiros (menor preço), conforme estabelecido no edital.

## **11 Estimativas do Valor da Contratação:**

O valor estimado da contratação é de **R\$ 2.122.392,90 (dois milhões, cento e vinte e dois mil, trezentos e noventa e dois reais e noventa centavos)**, correspondente a possível aquisição dos produtos de gênero alimentício.



# SALTO DO ITARARÉ

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

## **12 Adequação orçamentária**

A despesa decorrente desta contratação está prevista na Lei Orçamentária Anual e encontra-se devidamente adequada aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Este Termo de Referência está em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021 e servirá como base para a elaboração do edital do processo de dispensa de licitação.

**Salto do Itararé/PR. 22 de agosto de 2024.**

---

Karla Fernanda Leal da Silva  
Secretária de Educação